[image: image1.png]

	Администрация Грушевского сельского поселения

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.02.
	2016

	№
	32

	ст.Грушевская

	О  внесении  изменений  в  постановление Администрации Грушевского сельского поселения от  29.10.2013г.   № 152    «Об   утверждении муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»»

	Руководствуясь Федеральным законом  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об  общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации",  ст. 31  Устава муниципального образования   «Грушевское  сельское  поселение Аксайского  района», в соответствии с постановлениями  Администрации  Грушевского  сельского поселения от  27.09.2013г. № 109 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Грушевского сельского поселения»,  от 27.09.2013 № 112   «Об утверждении Перечня муниципальных программ Грушевского сельского поселения», -

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В приложение к постановлению Администрации Грушевского сельского  поселения от 29.10.2013г. № 152 «Об  утверждении  муниципальной программы Грушевского сельского поселения «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»  внести следующие изменения:
1.1. В  «Паспорте программы» «Целевые индикаторы и показатели программы» изложить в следующей редакции:
	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	1. Доля учреждений социальной сферы с наличием системы видеонаблюдения за прилегающей территорией (%);

2. Количество муниципальных служащих, прошедших обучение на семинарах или курсах по теме «Противодействие коррупции в органах государственного и муниципального управления»(чел);
3. Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались с конфликтами на межнациональной почве (%);

1.2. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Объем ассигнований бюджета программы 2014-2020 годы 146,1 тыс. рублей, в том числе:

2014 год –17,0 тыс. рублей;

2015 год – 5,0 тыс. рублей;

2016 год – 30,0 тыс. рублей;

2017 год – 30,0 тыс. рублей;

2018 год – 31,4 тыс. рублей;

2019 год – 32,7 тыс. рублей;

          2020 год – 0 тыс. рублей.

1.3. «Ожидаемые результаты реализации  Программы» изложить в следующей редакции:

	Ожидаемые результаты реализации  муниципальной программы
	 Увеличение количества учреждений социальной сферы с наличием системы видеонаблюдения за прилегающей территорией;
Увеличение количества муниципальных служащих, прошедших обучение на семинарах или курсах по теме «Противодействие коррупции в органах государственного и муниципального управления»

Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались с конфликтами на межнациональной почве не >2%

1.4. Раздел 2. «Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Цель Муниципальной программы – повышение общественной и личной безопасности на территории поселения.

Задачами Муниципальной программы определены:

совершенствование взаимодействия органа местного самоуправления  Грушевского сельского поселения и территориальных органов федеральных и областных органов исполнительной власти, а также организации их взаимодействия с общественными объединениями в сфере профилактики правонарушений;

создание благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки в жилом секторе, на улицах и в других общественных местах города;

воспитание гражданской солидарности и интернационализма, противодействие любым проявлениям экстремизма и ксенофобии;

обеспечение антитеррористической защищенности населения;

сокращение спроса на наркотики и ограничение их доступности;

снижение уровня коррупционных проявлений на территории  Грушевского сельского поселения.

Основными показателями реализации Муниципальной программы являются:

1.
Доля учреждений социальной сферы с наличием системы видеонаблюдения за прилегающей территорией;

2.
Количество муниципальных служащих, прошедших обучение на семинарах или курсах по теме «Противодействие коррупции в органах государственного и муниципального управления»;

3.
Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались с конфликтами на межнациональной почве.
Показатель «доля учреждений социальной сферы с наличием системы видеонаблюдения за прилегающей территорией» характеризует эффективность обеспечения безопасности населения от возможных террористических угроз. Увеличение показателя свидетельствует о повышении антитеррористической защищенности объектов.
Показатель «количество муниципальных служащих, прошедших обучение на семинарах или курсах по теме «Противодействие коррупции в органах государственного и муниципального управления» характеризует уровень коррупционной составляющей в жизни общества. Коррупция как социальный процесс носит латентный (скрытый) характер, поэтому объективно оценить ее уровень без серьезных и масштабных социологических исследований и антикоррупционного мониторинга практически невозможно. Увеличение показателя свидетельствует о положительной динамике деятельности по данному направлению.
Показатель «Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались за последний год с конфликтами на межнациональной почве характеризует уровень правовой культуры граждан, в том числе учащейся молодежи, создание условий для укрепления межконфессионального диалога в студенческой и молодежной среде. Сохранение или снижение показателя позволит делать вывод о стабильности межнациональной терпимости  в гражданском обществе.

Эффективность реализации Программы оценивается снижением общего числа совершенных на территории Грушевского сельского поселения преступлений и правонарушений, в том числе:
· на улицах и в других общественных местах,
· повышением уровня террористической защиты объектов жизнеобеспечения и объектов с массовым пребыванием граждан.
Ожидаемыми результатами реализации Программы являются:
Увеличение количества учреждений социальной сферы с наличием системы видеонаблюдения за прилегающей территорией;
Увеличение количества муниципальных служащих, прошедших обучение на семинарах или курсах по теме «Противодействие коррупции в органах государственного и муниципального управления»;

Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались с конфликтами на межнациональной почве не >2%
Этапы реализации муниципальной программы не выделяются, срок реализации муниципальной программы 2014-2020 год.

Сведения о показателях (индикаторах) программы, а также их значениях приведены в таблице № 1.
1.5. Раздел 3. «Обоснование выделения подпрограмм, обобщенная характеристика основных мероприятий» изложить в следующей редакции:

«Раздел 3 Обоснование выделения подпрограмм, обобщенная характеристика основных мероприятий.

Для достижения цели муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» основные мероприятия выделены в 2 подпрограммы.

В подпрограмму № 1 «Укрепление общественного порядка» включены основные мероприятия:

- Организация постоянного патрулирования в местах массового скопления людей и отдыха населения силами добровольной народной дружины Грушевского сельского поселения;

- Осуществлять еженедельный обход территории муниципального образования на предмет выяв​ления мест концентрации молодежи. Уведом​лять о данном факте правоохранительные органы
- Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти города, правоохранительных органов, общественных объединений, организаций и должностных лиц;

- подготовка проектов, изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории  Грушевского сельского поселения  по обеспечению общественного порядка и противодействию преступности.

В подпрограмму № 2 «Противодействие терроризму, экстремизму, коррупции, злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту» включены основные мероприятия:
- подготовка проектов, изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории  Грушевского сельского поселения  по антитеррори-стической тематике
- Информирование жителей  Грушевского сельского поселения о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов и публикация нормативно-правовых актов в средствах массовой информации с целью снижения уровня коррупционных проявлений  на территории Грушевского сельского поселения и обеспечения прозрачности деятельности органов местного самоуправления Грушевского сельского поселения;

- Организация обучения муниципальных служащих на семинарах или курсах по вопросам противодействия коррупции в органах власти, в том числе ответственных за работу по профилактике коррупционных правонарушений;

1.6. Раздел 4. «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы.
Источниками финансирования муниципальной программы являются средства бюджета Грушевского сельского поселения.
Объем ассигнований бюджета программы 2014-2020 годы 146,1 тыс. рублей, в том числе:

2014 год –17,0 тыс. рублей;

2015 год – 5,0 тыс. рублей;

2016 год – 30,0 тыс. рублей;

2017 год – 30,0 тыс. рублей;

2018 год – 31,4 тыс. рублей;

2019 год – 32,7 тыс. рублей;

          2020 год – 0 тыс. рублей.
Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению.

Средства бюджета, объемы финансирования и направления мероприятий муниципальной программы выделяются в рамках муниципальной программы.

Информация о расходах бюджета  на реализацию муниципальной программы приведена в приложении № 1 к муниципальной программе.»;
1.7. В разделе 8.1.Паспорт подпрограммы  № 1 «Укрепление общественного порядка» «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	Доля учреждений социальной сферы с наличием системы видеонаблюдения за прилегающей территорией (%);

1.8. «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Увеличение количества учреждений социальной сферы с наличием системы видеонаблюдения за прилегающей территорией.

1.9. Раздел 8.3 изложить в следующей редакции:

«8.3. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы.
Цель подпрограммы - повышение общественной и личной безопасности на территории поселения.

Основные задачи:

совершенствование взаимодействия  Грушевского сельского поселения и территориальных органов федеральных и областных органов исполнительной власти, а также организации их взаимодействия с общественными объединениями в сфере профилактики правонарушений;

создание благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки в жилом секторе, на улицах и в других общественных местах поселения;

Показатели (индикаторы) подпрограммы муниципальной программы:

- Доля учреждений социальной сферы с наличием системы видеонаблюдения за прилегающей территорией (%);
1.10. В разделе  9.1. «Паспорт подпрограммы № 2 «Противодействие терроризму, экстремизму, коррупции, злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту», раздел «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	1.
Количество муниципальных служащих, прошедших обучение на семинарах или курсах по теме «Противодействие коррупции в органах государственного и муниципального управления»(чел);

2.
Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались с конфликтами на межнациональной почве (%);

1.11. «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Объем ассигнований бюджета программы 2014-2020 годы 146,1 тыс. рублей, в том числе:

2014 год –17,0 тыс. рублей;

2015 год – 5,0 тыс. рублей;

2016 год – 30,0 тыс. рублей;

2017 год – 30,0 тыс. рублей;

2018 год – 31,4 тыс. рублей;

2019 год – 32,7 тыс. рублей;

          2020 год – 0 тыс. рублей.

1.12. «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Увеличение количества муниципальных служащих, прошедших обучение на семинарах или курсах по теме «Противодействие коррупции в органах государственного и муниципального управления»

Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались с конфликтами на межнациональной почве не >2%

1.13. Раздел9.5. «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Раздел 9.5. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы.

Источниками финансирования подпрограммы являются средства  бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района.
Объем ассигнований бюджета программы 2014-2020 годы 146,1 тыс. рублей, в том числе:

2014 год –17,0 тыс. рублей;

2015 год – 5,0 тыс. рублей;

2016 год – 30,0 тыс. рублей;

2017 год – 30,0 тыс. рублей;

2018 год – 31,4 тыс. рублей;

2019 год – 32,7 тыс. рублей;

          2020 год – 0 тыс. рублей.
Объем финансирования муниципальной подпрограммы подлежит ежегодному уточнению.

Средства бюджета, объемы финансирования и направления мероприятий муниципальной подпрограммы выделяются в рамках муниципальной программы.

Информация о расходах бюджета  на реализацию муниципальной подпрограммы приведена в приложении № 1 к муниципальной программе.»;

1.14. Таблицу №1 Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях изложить  согласно приложению №1 к настоящему постановлению
1.15. Приложение № 1 к муниципальной программе Грушевского сельского поселения  «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»  изложить  согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.

3. Контроль за  выполнением  постановления  возложить на заместителя Главы Администрации Грушевского сельского поселения В.Н. Бандурина.

	Глава Грушевского
сельского поселения

	Н.Л.Онищенко

Постановление вносит
заместитель Главы

Администрации
Бандурин Владимир Николаевич
Приложение №1
к постановлению Администрации

Грушевского сельского поселения

от 15.02.2017 № 32
Таблица 1

Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Показатель (индикатор)
(наименование)
	ед.
изм.
	Значения показателей

	2014

год
	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018

 год
	2019

 год
	2020

 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная Программа «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»

	1.
	Доля учреждений социальной сферы с наличием системы видеонаблюдения за прилегающей территорией (%);
	км
	71,4<*>
	71,4<*>
	71,4<*>
	71,4<*>
	71,4<*>
	71,4<*>
	71,4<*>

	2.
	Количество муниципальных служащих, прошедших обучение на семинарах или курсах по теме «Противодействие коррупции в органах государственного и муниципального управления»(чел
	чел
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	3.
	Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались с конфликтами на межнациональной почве (%)
	%
	≤ 2
	≤ 2
	≤ 2
	≤ 2
	≤ 2
	≤ 2
	≤ 2

	Подпрограмма 1. «Укрепление общественного порядка»

	1.1.
	Доля учреждений социальной сферы с наличием системы видеонаблюдения за прилегающей территорией (%);
	км
	71,4<*>
	71,4<*>
	71,4<*>
	71,4<*>
	71,4<*>
	71,4<*>
	71,4<*>

	Подпрограмма 2. «Противодействие терроризму, экстремизму, коррупции, злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»

	2.1.
	Количество муниципальных служащих, прошедших обучение на семинарах или курсах по теме «Противодействие коррупции в органах государственного и муниципального управления»(чел
	чел
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2.2.
	Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга общественного мнения, которые лично сталкивались с конфликтами на межнациональной почве (%)
	%
	≤ 2
	≤ 2
	≤ 2
	≤ 2
	≤ 2
	≤ 2
	≤ 2

<*> Сохранение показателей в условиях недофинансирования мероприятий.
Приложение№2
к постановлению Администрации

Грушевского сельского поселения

от 15.02.2017 № 32
«Приложение № 1 к муниципальной программе Грушевского сельского поселения  «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
Расходы  бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района на реализацию муниципальной программы
	Статус
	Наименование
муниципальной
программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

	Ответственный
исполнитель,
 участники
	Код бюджетной
   классификации

	Расходы  (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	всего
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа
	Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности
	Администрация Грушевского сельского поселения, подрядные организации

	146,1
	17,0
	5,0
	30,0
	30,0
	31,4
	32,7
	0

	Подпрограмма 1

	Укрепление общественного порядка
	Администрация Грушевского сельского поселения

	X

	X

	X

	0
	0
	0
	0
	0

	0

	0

	0

	Мероприятие 1
	Организация постоянного патрулирования в местах массового скопления людей и отдыха населения силами добровольной народной дружины Грушевского сельского поселения
	ДНД Грушевского сельского поселения

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2
	еженедельный обход территории муниципального образования на предмет выяв¬ления мест концентрации молодежи. Уведом-лять о данном факте правоохранительные органы
	Администрация Грушевского сельского поселения

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2
	Противодействие терроризму, экстремизму, коррупции, злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту
	Администрация Грушевского сельского поселения

	146,1
	17,0
	5,0
	30,0
	30,0
	31,4
	32,7
	0

	Мероприятие 1
	подготовка проектов, изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для

учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории  Грушевского сельского поселения  по антитеррори-стической тематике
	Администрация Грушевского сельского поселения, подрядные организации

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2
	Информирование жителей  Грушевского сельского поселения о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов и публикация нормативно-правовых актов в средствах массовой информации с целью снижения уровня коррупционных проявлений  на территории Грушевского сельского поселения
	Администрация Грушевского сельского поселения

	146,1
	17,0
	5,0
	30,0
	30,0
	31,4
	32,7
	0